



**RE-4141-42**

**M. P. E. (Part - II) Examination**

**April / May – 2010**

**Professional Preparation & Programme Plans**

Time : Hours]

[Total Marks :

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.	Seat No. :
Name of the Examination :	<input type="text"/>
<input type="text" value="M. P. E. (Part - 1)"/>	<input type="text"/>
Name of the Subject :	<input type="text"/>
<input type="text" value="Professional Preparation &amp; Programme Plans"/>	<input type="text"/>
Subject Code No. : <input type="text" value="4"/> <input type="text" value="1"/> <input type="text" value="4"/> <input type="text" value="1"/>	<input type="text"/>
Section No. (1, 2,.....) : <input type="text" value="Nil"/>	<input type="text"/>
	Student's Signature

(૨) આ પ્રશ્નપત્રમાં કુલ પાંચ પ્રશ્નો છે.

(૩) તમામ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખવાના છે.

(૪) તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

૧ શિક્ષણનો અર્થ જણાવી, શિક્ષણનાં ધ્યેયો સિદ્ધ કરવામાં શારીરિક શિક્ષણ, આરોગ્ય શિક્ષણ અને રંજન શિક્ષણનો ફાળો જણાવો.

**અથવા**

૧ આદર્શ નેતૃત્વ ઘડતરમાં શારીરિક શિક્ષણના અભ્યાસક્રમો અને કાર્યક્રમો શ્રેષ્ઠ ભૂમિકા ભજવે છે - ચર્ચા કરો.

૨ વ્યવસાયિક સુસજ્જતા માટે રાજ્ય સરકાર, કેન્દ્ર સરકાર તથા ખાનગી મંડળોની ભૂમિકા વિગતે સમજાવો.

**અથવા**

૨ અભ્યાસક્રમનો નવો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરી, તેને અસર કરતાં પરિબળોની ચર્ચા કરી, અભ્યાસક્રમની રચનાના પાયાના સિદ્ધાંતો જણાવો.

૩ શિક્ષક તરીકેની સેવા દરમિયાન સાચા અર્થમાં કેળવણી આપવા માટે (In-Service Education)ની અનિવાર્યતા જણાવી તે માટે ક્યા ક્યા કાર્યક્રમો યોજવામાં આવે છે ?

**અથવા**

૩ શારીરિક શિક્ષણ અને રમતગમતમાં રોજગારીની તકો વિશે વિસ્તૃત માહિતી આપો.

- ૪ “મૂલ્યાંકન એટલે વિદ્યાર્થીઓની શક્તિઓના વિકાસને મૂલવવાની પ્રક્રિયા” - શિક્ષણ અને શારીરિક શિક્ષણને ધ્યાનમાં રાખી દૃષ્ટાંત સહિત સમજાવો.

**અથવા**

- ૪ સ્વતંત્રતા બાદ શારીરિક શિક્ષણ ક્ષેત્રે થયેલ પ્રગતિ જણાવી શારીરિક શિક્ષણની સંસ્થાઓની સ્થાપનાનું તમારી દૃષ્ટિએ મૂલ્યાંકન કરો.
- ૫ ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે)
- (૧) ગુજરાતમાં શારીરિક શિક્ષણના અભ્યાસક્રમો
  - (૨) માન્યીકરણ અને પ્રમાણીકરણ
  - (૩) સહશિક્ષણ
  - (૪) ફિટનેસ સેન્ટરની અનિવાર્યતા.

**ENGLISH VERSION**

- Instructions :** (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.  
(2) There are **five** questions in this question paper.  
(3) Write answers to all questions.  
(4) All questions carry **equal** marks.

- 1 Explain the meaning of education. How far physical education, Health Education and Recreation contribute in achieving the aim of education?

**OR**

- 1 "How far the syllabus and programme of Physical Education is helpful in preparing ideal leaders?" - Discuss.
- 2 Elaborate the role of State Government, Central Government and private managements for professional preparation.

**OR**

- 2 Explain the new concept of curriculum and discuss affecting factors on it. Mention the basic principles of curriculum construction.
- 3 Explain the in-service education programme for imparting education.

**OR**

- 3 Give detail information regarding opportunities in field of Physical Education and sports.

- 4 "Evaluation is the process of evaluating the right abilities of professional personnel". Explain the statement in relation to education and physical education.

**OR**

- 4 Evaluate the development of physical education institutions of India after the independence.

- 5 Short notes : (any **two**)

- (i) Courses of Physical Education in Gujarat
- (ii) Accreditation and Certification
- (iii) Co-education
- (iv) Necessity of Fitness Centre.

---